
~\'' .. \ Vlaam.se 
'~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot inschrijving van de site van het Prinsenhof in Gent op 
de lijst van de beschermde archeologische zones 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1. I, 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 april 2014 houdende de inschrijving op het ontwerp van lijst 
van de voor bescherming vatbare archeologische zones van de site van het Prinsenhof in Gent; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed op datum van 24 september 2014, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 7 
oktober 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 1993 
houdende bescherming van het archeologisch patrimonium: 

Wegens de cultuurhistorische en de wetenschappelijke waarde als archeologische zone: 
De site van het Prinsenhof. gelegen in 
Gent. Pluimstraat Prinsenhof. Prinsenhofplein. Rabatstraat Sanderswal. Sirnon De Mirabellostraat 
en Zilverhof 
bekend ten kadaster: 
Gent. 15de afdeling. sectie F. perceelnummers 3223B, 3223D, 3223E. 3289P, 3289R. 3298G, 3312B. 
3314E, 3314F, 3314G, 3316E, 3316F, 3316P, 3316R, 3316S, 3320, 3321A, 3323A, 3323B, 3324, 3334F, 3335A, 
3336(, 3336F, 3336H, 3337F, 3337G, 3339A, 3341C, 3343B, 3345A, 3347A. 3348A, 3349B, 3350F, 3350H, 
3353B, 3354D, 3356H, 3356P, 3356S, 3356T, 3356V, 3356W, 3356X, 3356Y, 3357R, 3357S, 3357V, 3357X, 
3360A2, 3360G, 3360H, 3360Y, 3360Z, 3361B, 3361D, 3361E, 3361G, 3361K, 3370D, 3370E, 3371G, 3415B, 
3561E, 3562C. 3562D, 3563T, 3563W, 3565(, 3565D, 3567B, 3569A, 3571B, 3571C. 3571D, 3571E. 3574R, 
3574T, 3574V, 3576F, 3579B, 3580, 3581K, 3581N, 3583A, 3585, 3586, 3589A2, 3589P, 3589S, 3589W, 3589X, 
3589Y, 3589Z, 3591C, 3594, 3596, 3597, 3598B, 3600B, 3601E, 3602B, 3603(, 3603D, 3605(, 3605D, 3605E, 
3607 A2, 3607B2, 3607C2, 3607D2, 3607G, 3607G2, 3607H2, 3607K, 3607K2, 3607L2, 3607M2, 3607N2, 
3607P2, 3607R, 3607S, 3607W, 3607Z, 3608K, 3608L, 3608P, 3608T, 3608V, 3609A5, 3609B5, 3609D2, 



3609DS. 3609FS, 3609GS, 3609HS, 3609KS en 3610Z 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

2/2 

Art. 2. Het wetenschappelijk en het cultuurhistorisch belang dat de bescherming verantwoordt. 
wordt als volgt omschreven: 
De site van het Prinsenhof in Gent. geboorteplaats van Keizer Karel. is één van de weinige bewaarde 
hertogelijke paleizen in Vlaanderen. Deze vorstelijke residentie, gegroeid uit het Hof ten Walle, 
bestond uit een centraal opperhof. een voorhof en afhankelijkheden, zoals de leeuwenhof, die 
binnen de omheiningsmuur werden opgenomen. Een belangrijk deel van de bovengrondse 
gebouwenstructuur is in talrijke huizen soms tot in de nok bewaard gebleven. De oudste gegevens 
gaan terug tot een mottesite met opperhof en voorhof. een burggrafelijke bezitting die wellicht in 
de late llde eeuw structuur kreeg. 
De hertogelijke bewoning is gegroeid uit een grafelijk kasteel. het Hof ten Walle. met als oorsprong 
een mottestructuur. Van deze middeleeuwse oorsprong is nagenoeg niets geweten. Het 
oorspronkelijk motte-eiland bleef in de hertogelijke residentie bewaard als grachteiland met 
aangelegde tuin. 
De site omvat een indrukwekkend archeologisch bodemarchief dat ons waardevolle archeologische 
en historische informatie kan verschaffen over de woonstructuur en -organisatie en over het 
dagelijkse reilen en zeilen van de leefomgeving van de Europese topadeL 
Bepaalde delen van het Prinsenhof. zoals de leeuwenhof. die als dierentuin zeker al in de 15de eeuw 
bestond. zijn zonder meer uniek. De site van het Prinsenhof is een unieke en belangrijke 
archeologische zone en dient beschermd te worden met het oog op behoud enerzijds en 
toekomstig onderzoek anderzijds. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
al het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003. 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011. 
bl besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 30 juni 1993 
houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 12 december 2003, 23 juni 2006, 9 mei 2008, 4 december 2009, 1 april 2011. 10 juni 2011 
en 22 juni 2012. 

Brussel. 0 9 FEB. 2015 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

Geert BOURGEOIS 


